
Prunus incisa (Višeň vyříznutá)

čeleď: Rosaceae
oblasti: Honšú

Roste v Japonsku v podobě keře nebo stromu se široce rozložitou vejčitou korunou. Dorůstá výšky
2 - 5 (i 9)m. Větve jsou ve spodní části vodorovné až mírně převislé, v mládí holé. Listy jsou
načervenalé, vejčité až obvejčité, štíhle špičaté, dlouhé 2 - 6cm, hrubě zastřihovaně 2x hrubě
pilovité, na horní straně řídce ochlupené, na spodní jsou žilky mírně ochlupené, řapíky jsou
ochlupené a dlouhé 1 (i 1,2)cm. Kvete po 2 - 3ks v přisedlých svazečcích v barvě bílé až růžové,
koruna má šířku 2 - 2,5cm, je převislá, kalich je trochu svrasklý, trubkovitě zvonkovitý, načervenalý,
kališní lístky jsou dlouhé 5mm, korunní lístky vykrojené, stopky květů délky do 2,5cm. Plodem je
okrouhlá vejčitá, růžovofialovo černá peckovice velikosti 6 - 8mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Akane-yae' - nízké stromy; borka šedohnědá, lesklá; větve šedobílé; listy obvejčité, špičaté, báze
tupá, okraj 2x pilovitý, délka 1,9 - 4,2cm, šířka 1,4 - 2,7cm, tenké, v mládí zelenohnědé, později
zelené, na spodu světlezelené, z obou stran řídce ochlupené, řapíky dlouhé 3 - 5mm; kvete po 1 -
2ks poloplnými nebo plnými červenými květy velikosti 2,4 - 2,7cm, poupata jsou bleděčervená,
korunní lístky jsou zaokrouhlené, dlouhé 0,9 - 1,1cm, široké 1 - 1,2cm; plodem je černá, sladká
peckovice velikosti 7 - 8mm
- 'Dream Catcher' - výška i šířka 8m; listy na podzim oranžové až růžovofialovočervené; bledě
růžové květy
- 'February Pink' - tmavější růžové květy než 'Praecox'
- 'Fujiyama'
- 'Hime-midori-zakura'/'Hime-midori' - opadavý dobře větvený keř; listy obvejčité, báze zakulacená,
konec špičatý, délka 2,1 - 3,8cm, šířka 1,2 - 2cm, v mládí žlutozelené, později tmavězelené, spodní
strana bledězelená, obě strany ochlupené; kvete po 1 - 2ks, 5tičetné květy mají v průměru 1,8 -
2,1cm, korunní lístky jsou dlouze eliptické, dlouhé 0,8 - 1,1cm, široké 7 - 8mm; bohaté plodenství,
plodem je 6 - 7mm červnorůžovofialová skladká peckovice
- 'Kamoana'/'Futakami-zakura' - výška 6m; borka růžovofialovohnědá; mladé větve holé; mladé listy
světle šedozelené, později vejčitěeliptické (obvejčité), báze tupá až široce klínovitá, konec špičatý,
délka 2,5 - 8cm, široké 1,4 - 3,8cm, okraj 2x pilovitý, řapíky dlouhé 0,8 - 1,5cm; kvete po 2 - 4ks,
poupata červená, později světlečervená, koruna široká 1,8 - 2,2cm, korunních lístků 12 - 15ks,
široce obvejčité, dlouhé 1 - 1,3cm, široké 7 - 9mm, stopky květů dlouhé 2,2cm; plody téměř kulovité,
široké 8mm, černorůžovofialové, sladké
- var. kinkiensis/'Kinki-mame-zakura' - teplé oblasti Honšú; opadavé stromy; výška 5m; borka šedá;
větve červenorůžovofialové, holé; mladé listy nahnědlé, později obvejčité nebo oválné, dlouhé 3 -
6cm, široké 2 - 4cm, ocasovité, báze zakulacená nebo široce klínovitá, okraj 2x pilovitý, horní strana
zelená, spodní bledězelená, řapíky dlouhé 0,4 - 1cm; kvete po 1 - 2ks bílými převislými až
světlečervenými květy o šířce 1,8 - 2cm, korunních lístků 5, tvaru vejčitého nebo oválného, délky 0,8
- 1cm, šířky 4 - 9mm, stopky délky 1 - 1,3mm; plody vejčité, sladké, velké 7mm
- f. viridicalys/'Midori-kinki-mame-zakura' - květy bílé, kalich zelený, stopky květů zelené; plody ve
zralosti červenohnědé

- 'Kojo (u) -no-mai' - keř nebo zakrslý strom; výška 1m; nepravidelný růst větviček, větve tenké,
šedobílé, klikatě rostoucí až zkoucené; drobné vejčité listy s 2x pilovým okrajem, konec ocasovitý,
báze klínovitá, délky 0,6 - 2,8cm, šířka 0,3 - 1,4cm, v mládí žlutozelené, na podzim sytě
tmavěčervené; kvete po 1 - 2ks, poupata bleděčervená, později světlejší, široké 1,5 - 1,7cm,
převislé, korunní lístky obvejčité, dlouhé 0,8 - 1cm, široké 6 - 8mm; plodem je široká, černá a
skladká peckovice velikosti 4 - 5mm
- 'Komane-zakura'/'Hime-fuji-zakura'/'Micrantha' - malý hustě větvený strom; listy široce obvejčité,
ocasovité, báze tupá, délka 1 - 3cm, šířka 1 - 2cm, obě strany přitiskle ochlupené, řapíky dlouhé 2 -

https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus incisa
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1051


6mm; kvete po 1 - 2ks jednoduchými bílými květy o průměru 0,9 - 1,4cm, korunní lístky obvejčité,
dlouhé 6 - 7mm, široké 5 - 6mm; plodenství je chudé, černé a sladké
- 'Midono-yae' - opadavé keře nebo stropmky; větve šedobílé, v mládí ochlupené; listy obvejčité,
ocasovité, báze zakulacená, okraj hluboce pilovitý, z obou stran odstále chlupaté, v mládí
načervenalé, řapíky dlouhé 5 - 7mm; kvete po 1 - 2ks plnokvětými květy o šířce 2,4 - 2,8cm,
poupata červená, později světlejší, korunní lístky eliptické, dlouhé 1,1 - 1,3cm, široké 8 - 9mm;
plodenství chudé, plody černorůžovofialové, kyselé, velikosti 7 - 9mm
- 'Midori' - menší křovinatý téměř rozprostřený strom; kůře šedá; listy dlouhé 3cm; květy jednoduché,
růžové; plody růžovofialovočerné; pomalý růst
- 'Midori-zakura'/'Ryoku-gaku-zakura'/'Yamadei' - opadavé stromy nebo keře; výška 3 - 5m; mladé
větve zelené, holé; listy v mládí žlutozelené, později obvejčité až eliptické, dlouhé 2,3 - 4,5cm, široké
1,3 - 2,5cm, konec ocasovitý, báze zaoblená, okraj 2x pilovitý; kvete po 1 - 2ks, poupata bílá,
převislá, polootevřená, zvonkovitá, korunní lístky bílé, široce eliptické nebo eliptické, dlouhé 1 -
1,4cm, široké 0,7 - 1cm, květy 5tičetné, stopky dlouhé 0,9 - 1,2cm, kališní lístky zelené; plody
sladké, tmavěčervené o průměru 9mm
- 'Mikinori' - středně velký keř; listy tmavězelené, na podzim žluté, růžovofialové a červené; květy
poloplné, poupata růžová, později bílé s červeným středem
- 'Okame' - listy na podzim žluté, oranžové a oranžovočervené; drobné bohaté květenství
- 'Omoinoyama' - plnokvěté světlerůžové květy
- 'Oshidori-zakura'/'Oshidori' - stromkz nebo bohatě větvené keře; borka šedá, lesklá; mladé větve
řídce ochlupené; listy úzce podlouhlé, báze tupá, konec ocasovitý, okraj pilovitý, délka 2 - 5cm, šířka
1 - 2cm, v mládí žlutozelené, později zelené, naspodu světlezelené, řapíky dlouhé 0,7 - 1cm,
ochlupené; stopky dlouhé 4cm, kvete po 1 - 2ks, v mládí růžové, později světlejší, plnokvěté,
převislé, široké 3,5 - 3,8 (i 4,5)cm, korunní lístky dlouze vejčité, na jednom květu 21 - 50ks
- 'Pendula Alba' - převislý habitus; listy na podzim oranžovočervené; bílé květy
- 'Pink Ballerina'
- 'Plena'/'Yae-no-mame-zakura' - opadavý keř nebo strom; listy vejčitě eliptické, ocasovité, báze
zaoblená, okraj hluboce pilovitý, obě strany řídce ochlupené, dlouhé 1 - 3cm, široké 0,8 - 1,7cm, v
mládí žlutozelené; kvete po 1 - 2ks, plnokvěté, převislé, poupata bleděčervená, později tmavší,
široké 2,2 - 2,5cm, okvětních lístků 20ks, dlouhé 1,1 - 1,2cm, široké 7 - 9mm; plody
černorůžovofialové, kyselé, široké 4 - 6mm
- 'Praecox' - světlerůžové květy
- 'Snowcloud' - listy drobné, pilovité; bohaté bílé květenství
- 'Umineko' - úzký habitus; výška 8m, šířka 3m; listy na podzim oranžové a červené; květy
samostatné, pohárkovité, bílé, široké 2,5cm
- 'Yamadei' - bílé květy

Vyhovuje ji lehká propustná půda a plné slunce. Odolává suchu.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

